
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 4.2.2014 (ore 9,45) 

 

 

VI   - APPROVAZIONE REGOLAMENTI DEI DIPARTIMENTI. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 4 del mese di febbraio, alle ore 9,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  � Assente     x 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dr. Usella Antonio Componente Presente  � Assente     x 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   12543 
del  27/2/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  60/2014 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

              Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

   Considerata la delibera del 03.02.2014 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, i regolamenti dei Dipartimenti di Scienze Biomediche e delle immagini 

morfologiche e funzionali, del Dipartimento di Scienze Veterinarie e del Dipartimento di 

Fisica e di Scienze della Terra; 

 

Considerato, inoltre, che nella suddetta seduta, il Senato chiamato a pronunciarsi 

sull’art. 13 del regolamento del Dipartimento di Fisica e di Scienze della Terra, ha deciso di 

mantenere la formulazione dell’articolo come approvata dal Consiglio di Dipartimento, e 

quindi senza la previsione di una unica Commissione di Orientamento e Tutorato in caso di 

più Dipartimenti raggruppati in SIR, prevedendo tale possibilità anche per gli altri 

Dipartimenti raggruppati in SIR.   

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale. Con riguardo all’art. 13 del regolamento del 

Dipartimento di Fisica e di Scienze della Terra, il Consiglio di Amministrazione, concorda 

con quanto deliberato in merito dal Senato Accademico sul mantenimento della 

formulazione dell’articolo come approvata dal Consiglio di Dipartimento, e quindi senza 

la previsione di una unica Commissione di Orientamento e Tutorato in caso di più 

Dipartimenti raggruppati in SIR.   

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Dipartimento di Scienze Biomediche e delle immagini morfologiche e 

funzionali 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 

Dipartimento di Fisica e di Scienze della Terra 

-  
Ufficio Statuto e regolamenti 

 Settore Documentazione e Consulenza Normativa  

Direzione Generale 

 

 

 

VI   - APPROVAZIONE REGOLAMENTI DEI DIPARTIMENTI. 

 

 

Visti: 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante ”Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 

Maggio 2012; 

 l’art. 46 del Regolamento generale, emanato con D.R. n. 1427 del 17.06.2013;  

 il Regolamento-tipo del Dipartimento, emanato con D.R. n. 1440 del 06.06.2012; 

 l’estratto del verbale Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche e delle 

immagini morfologiche e funzionali del 22.10.2012, trasmesso all’Ateneo con nota 

prot. n. 58720 del  30.10.2012, con cui è stato approvato il regolamento del 

Dipartimento; 

 la nota prot. n. 59007 del 31.10.2012 di trasmissione del regolamento del 

Dipartimento di Dipartimento di Fisica e di Scienze della Terra, approvato dal 

Consiglio di Dipartimento in data 10.10.2012; 

 il verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Veterinarie del 16.10.2012, 

trasmesso all’Ateneo con nota prot. n. 59106 del 05.11.2012, con cui è stato 

approvato il regolamento del Dipartimento; 

 il verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Veterinarie del 17.12.2012, 

trasmesso all’Ateneo con e-mail prot. n. 3494 del 18.01.2013, con cui sono state 

approvate le modificazioni dei commi 4 e 5 dell’art. 5 del regolamento del 

Dipartimento approvato nella seduta del 16.10.2012; 

 

 

Ritenuto opportuno:  

- di apportare alcune modificazioni ai suddetti regolamenti, come approvati dai relativi 

Consigli di Dipartimento, al fine di uniformarli alla vigente normativa in materia di 

bilancio unico e di contabilità economica-patrimoniale degli Atenei, alle prescrizioni di 

cui al Regolamento-tipo dei Dipartimenti nonché alle disposizioni statutarie  e 

regolamentari dell’Ateneo. 

 

 Tutto ciò premesso: 



4 
 

 

Propone 

a) di esprimere parere favorevole in merito all’approvazione del Regolamento del 

Dipartimento di Scienze Biomediche e delle immagini morfologiche e funzionali, 

allegato alla presente proposta; 

Rispetto al testo approvato dal Consiglio di Dipartimento, il testo regolamentare 

allegato contiene i seguenti emendamenti, concordati con il Direttore del Dipartimento 

a seguito del raffronto con il regolamento-tipo: 
1) all’art. 1 è stata corretta la data del Decreto Rettorale di costituzione del Dipartimento; 
2) all’art. 5, comma 2, è stata inserito il riferimento alla Commissione per l’Orientamento e 

il Tutorato, previsto nel regolamento-tipo; 
3) all’art. 6, sono stati numerati i commi e, al comma 16, sono state operate le seguenti 

modificazioni:  
- eliminate le previsioni di cui al n. 1) “detta i criteri generali per:  
a) l'utilizzazione dei fondi assegnati al Dipartimento per le sue attività di ricerca e di 

didattica, che dovranno tenere conto di quanto previsto dal presente Regolamento in 

sede di formulazione del bilancio preventivo e delle necessità di funzionamento delle 

Sezioni  che lo compongono, nonché di eventuali esigenze sopravvenute e di adattamenti 

che si rendessero indispensabili in corso d'anno;  

b) la partecipazione coordinata del personale alle attività del Dipartimento, nonché la 

destinazione di personale tecnico appartenente al Dipartimento, con l’assenso dello 

stesso, a quella Sezione del Dipartimento che dovesse, per motivi vari, averne necessità;  

c) l'uso coordinato dei mezzi e degli strumenti in dotazione”, poiché già contenute nelle 

lettere b) e c) del n.10) del medesimo comma;  

- eliminate la previsioni di cui al n. 6) “approva entro il 15 dicembre il bilancio preventivo 

ed entro il 31 marzo il conto consuntivo, salvo nuove disposizioni in materia, insieme alle 

rispettive relazioni. Approva inoltre le eventuali variazioni di bilancio” al fine di poter 

uniformare l’attività del Dipartimento a quanto previsto dalle nuove disposizioni 

normative in materia di bilancio unico e di contabilità economica-patrimoniale degli 

Atenei;  

- eliminate dal n. 11), diventato n. 9) per effetto delle superiori eliminazioni, le seguenti 

parole: “e di ogni altra indennità, con esclusione dell’indennità di missione in accordo con 

quanto previsto dal pertinente Regolamento di Ateneo al momento vigente”, in quanto la 

diaria per le missioni sia in Italia che all’estero è stata ormai abolita; 

- al n. 12) del medesimo comma 16, diventato n. 10) per effetto delle superiori 

eliminazioni, è stato eliminata la previsione contenuta alla lettera d) “approvare le 

richieste di finanziamento, nei termini e secondo le modalità stabilite dal regolamento di 

amministrazione e contabilità dell’Ateneo, nonché da ulteriori discipline normative che le 

riguardino”, poiché già contenuta nella lettera a) e inserita la previsione della lettera h) 

“formulare la richiesta di posti di professore di ruolo e di ricercatore, indicandone i 

settori concorsuali”, in quanto di specifica competenza del Dipartimento; 

4) eliminato per intero l’ultimo comma dell’art. 6 “Gli atti del Consiglio di Dipartimento sono 

pubblici e, in particolare, il bilancio preventivo, il conto consuntivo ed i verbali delle 

sedute devono essere affissi all'Albo del Dipartimento e deve esserne inviata copia per 

diffusione alle Sezioni. Copia del verbale deve essere inoltrata al Rettore dell'Università”, 

in quanto è ormai vigente l’Albo on-line. Inoltre, con il bilancio unico i Dipartimenti non 

predisporranno più i documenti contabili preventivi e consuntivi; 



5 
 

5) all’art. 7, alla fine del terzo periodo del comma 3 dopo le parole “curriculum scientifico” 

sono state inserite le seguenti parole “nonché di eventuale programma”; 

6) sono stati corretti i riferimenti contenuti nelle lettere a) e d) del comma 8, in quanto 

errati, anche a seguito delle modifiche operate all’art. 6, comma 16, del regolamento. 

Nello specifico le parole contenute nella lettera a) “all’art. 6, comma 12, lett. c)” sono 

state corrette in “all’art. 6, comma 16, numero 10), lett. a)” e le parole contenute nella 

lettera d) “alla lettera f), comma 15, dell’art. 6” sono state corrette in “all’art. 6, comma 

16, numero 10), lett. e)”; 

7) al comma 6 dell’art 8 sono state eliminate le parole “ma non esclusivamente,”; 

8) è stato eliminato interamente il comma 5 dell’articolo 9 “Cura la gestione finanziaria e 

contabile del Dipartimento ed, in particolare: 

a) predispone tecnicamente il bilancio preventivo e consuntivo, nonché i relativi allegati; 

b) predispone la ripartizione dell’avanzo di cassa ed accerta i crediti ed i debiti; 

c) provvede che le entrate siano accreditate alla cassa del Dipartimento; 

d) provvede alla gestione del fondo economale; 

e) esercita il controllo di legittimità sulle procedure di spesa ed appone il visto di 

regolarità; 

f) predispone i rendiconti finanziari dei fondi finalizzati; 

g) provvede alla ricognizione dei beni inventariabili e redige e sottoscrive i verbali di 

passaggio delle consegne.  

h) provvede alla ricognizione dei locali del Dipartimento, alla valutazione dello stato di 

manutenzione e sicurezza dei medesimi e fornisce analitiche relazioni al Direttore del 

Dipartimento per quanto di competenza.” 

9) per uniformità con quanto previsto dagli altri Dipartimenti, nel primo periodo dell’art. 10, 

comma 9, il termine entro il quale il Direttore del Dipartimento convoca gli elettori per la 

nomina del Coordinatore del Corso di studio è stato modificato da 10 a 30 giorni prima 

della data fissata per le votazioni. Con riguardo a questo articolo si evidenzia che, 

nonostante l’art. 10, comma 4, del regolamento-tipo di Dipartimento e l’art. 33 dello 

Statuto di Ateneo stabiliscono che le modalità di nomina del Coordinatore del Corso di 

studio sono stabilite nel regolamento del corso di studio, tali previsioni sono invece 

contenute all’interno del regolamento di Dipartimento.   

10) l’art. 10, comma 11, è stato integrato nel seguente modo: “Il Consiglio di Dipartimento 

può delegare ai Consigli di Corso di Studio ad esso afferenti le proprie funzioni relative 

alla didattica in particolare con riferimento all'espletamento delle procedure di 

assegnazione degli insegnamenti vacanti e la gestione della carriera degli studenti; in tal 

caso, le relative deliberazioni sono sottoposte al Consiglio di Dipartimento per la 

successiva  ratifica”. 

11) e’ stato inserito l’art. 13 relativo alla Commissione per l’Orientamento e il Tutorato, con 

conseguente nuova numerazione degli articoli successivi.    

12) All’art. 15, comma 1, (già art. 14) dopo la parole: “costituite” sono state inserite le 

seguenti parole: “comunque da un numero di componenti non inferiori al 20% dei 

docenti afferenti al Dipartimento e in ragione di specifiche esigenze di carattere 

scientifico. Le sezioni sono costituite”, mentre è stato interamente eliminato il comma 5 

“Le sezioni non possono avere in alcun caso autonomia amministrativo-contabile”. 



6 
 

13) Al fine di uniformare la previsione dell’art. 19 (già art. 18) alle disposizioni statutarie e al 
regolamento-tipo, alla fine del comma 1 sono state inserite le seguenti parole: “che, 
previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, lo approva” 

14) l’art. 20 (già art. 19) è stato riformulato nella seguente maniera “La partecipazione agli 
organi collegiali è obbligatoria e prioritaria, sensi del comma 3 dell’art. 57 dello statuto 
d’Ateneo vigente. Gli eletti negli organi collegiali decadono in caso di assenze 
ingiustificate e reiterate per più di un quinto delle sedute aventi luogo nel medesimo 
anno solare. La decadenza è dichiarata con decreto rettorale” 

15) sono state eliminati i commi 1, 2 e 3 dell’art. 21 (già art. 20) “1. Nelle more dell’entrata a 

regime del nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale e analitica, di cui alla 

legge n. 240/2010 e relativa disciplina di attuazione, i Dipartimenti conservano 

autonomia finanziaria e contabile, così come stabilito dalla normativa previgente. Fino a 

quando non sarà adottato il nuovo sistema suddetto, sono fatte salve le funzioni in atto 

spettanti al Segretario amministrativo del Dipartimento. 

2. Relativamente alla perimetrazione  dei locali assegnati a ciascun Dipartimento, 

considerate:  

a) la complessità dei dipartimenti dell'area medica che scaturisce dalla necessaria 

interazione con i Dipartimenti di Attività Integrata  dell'A.O.U. Policlinico "G. Martino";  

b) la peculiarità di alcuni Corsi di Laurea che hanno sedi esterne al Policlinico 

Universitario;  

c) la fase iniziale di avvio dei Dipartimenti  nel contesto della quale  sono possibili, per 

motivi straordinari, modifiche alla composizione di docenti afferenti a ciascun 

Dipartimento, si ritiene che l'elenco dei locali afferenti al Dipartimento Scienze 

Biomediche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali va allegato al verbale del primo 

Consiglio di Dipartimento  seguente  alla costituzione della Giunta, previo, ove necessario, 

l'accordo con altri Direttori di Dipartimento dell'area medica e/o con i Coordinatori dei 

Corsi di Laurea che afferiscono al Dipartimento. Si ritiene comunque che le problematiche 

di sicurezza e manutenzione dei locali che afferiscono ad altri dipartimenti vengano 

garantite dai Dipartimenti in cui i locali si trovano fisicamente. 

3. In attesa di un regolamento  della Direzione Generale dell'Università che disciplini la 

modalità e la quantità di lavoro svolta dal personale tecnico amministrativo universitario, 

che fruisce anche dell'integrazione stipendiale aziendale, il personale medesimo viene 

assegnato alle sezioni dove fin'ora ha svolto la sua attività ed affidato al Coordinatore per 

lo svolgimento delle sue attività istituzionali”. In particolare, il comma 1 non ha più 

ragione di esistere a seguito del passaggio al bilancio unico di Ateneo. 

 

b)    di esprimere parere favorevole in merito all’approvazione del Regolamento del 

Dipartimento di Scienze Veterinarie, allegato alla presente proposta; 

Rispetto al testo approvato dal Consiglio di Dipartimento, il testo regolamentare 

allegato contiene i seguenti emendamenti, concordati con il Direttore del Dipartimento 

a seguito del raffronto con il regolamento-tipo: 
1) all’art. 6, comma 7, le parole “il più anziano di età” sono state sostituite dalle seguenti: “il 

più giovane di età”; 

2) all’art. 6, comma 12, sono state eliminate le seguenti parole: “, tenuto conto degli assenti 

giustificati e ferma restando la presenza di almeno un terzo dei componenti del Consiglio 

di Dipartimento”, in quanto in contrasto con uno specifico rilievo sollevato dal MIUR in 

occasione del controllo sul nostro Statuto operato ai sensi della normativa vigente.  



7 
 

3) all’art. 7, comma 3, alla fine del terzo periodo sono state eliminate le seguenti parole: “, 

ove quest’ultimo dovesse essere previsto dal regolamento del Dipartimento” poiché si 

tratta di un refuso riportato dal regolamento-tipo di Dipartimento; 

4) alle lettere a) e d) del comma 8 dell’art. 7 si è corretto il riferimento al comma 15 con il 

comma 16, in quanto trattasi sempre di un errore riportato dal regolamento-tipo; 

5) alla fine del comma 1 dell’art. 8 sono state eliminate le seguenti parole “e non verrà 

conteggiato ai fini di eventuali rielezioni” poiché in contrasto con la previsione dell’art 53, 

comma 2, dello Statuto ai sensi della quale: “Ai fini della determinazione della durata 

massima delle cariche sono computati tutti i periodi anche parziali”;  

6) sono stati, inoltre, eliminati i commi 1, 2  e 3 dell’art. 20 “Disposizioni transitorie e finali”, 

in quanto i primi due commi sono da riferire alla prima applicazione del regolamento-

tipo, ai fini dell’elezione del Direttore del Dipartimento e degli altri rappresentanti elettivi 

e il terzo comma non ha più ragione di esistere a seguito del passaggio al bilancio unico di 

Ateneo. 

7) viene evidenziato che, nonostante l’art. 10, comma 4, del regolamento-tipo di 

Dipartimento e l’art. 33 dello Statuto di Ateneo stabiliscono che le modalità di nomina 

del Coordinatore del Corso di studio sono stabilite nel regolamento del corso di studio, 

tali previsioni sono invece contenute all’interno del regolamento di Dipartimento (art. 10, 

commi 8 e segg.).   

 

c) di esprimere parere favorevole in merito all’approvazione del Regolamento del 

Dipartimento di Fisica e di Scienze della Terra, allegato alla presente proposta. 

Rispetto al testo approvato dal Consiglio di Dipartimento, il testo regolamentare allegato 

contiene i seguenti emendamenti, concordati con il Direttore del Dipartimento a seguito 

del raffronto con il regolamento-tipo: 
1) all’art. 1 è stata inserita  la data del Decreto Rettorale di costituzione del Dipartimento; 

2) all’art. 7, comma 8, alla lettera d) si è corretto il riferimento al comma 15 con il comma 16, 

in quanto trattasi di un errore riportato dal succitato regolamento-tipo; 

3) all’art. 7, comma 8, alla lettera i) le parole: “e assegna le mansioni al personale tecnico-

amministrativo sulla base dei criteri generali stabiliti dal Consiglio” sono state sostituite 

delle seguenti: “e organizza l’attività lavorativa del personale tecnico-amministrativo sulla 

base dei criteri generali stabiliti dal Consiglio”; 

4) alla fine del comma 1 dell’art. 12, è stato inserito il seguente periodo: “La Commissione 

paritetica è presieduta dal professore più anziano in ruolo tra gli eletti.”; 

5) all’art. 13, comma 1, il Dipartimento ha deliberato l’eliminazione del seguente periodo: “In 

caso di più Dipartimenti raggruppati in una SIR si farà luogo alla costituzione di un’unica 

commissione così composta: 

- dal Presidente della SIR o da un suo delegato; 

- dai Coordinatori dei Corsi di studio o dai docenti da essi delegati; 

- da due studenti eletti dai rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio della SIR”. Poiché 

la previsione dell’art. 13, comma 1, del regolamento del Dipartimento non è conforme al 

dettato del regolamento-tipo in caso di SIR, si demanda alla decisione degli organi collegiali il 

mantenimento presso ciascun Dipartimento facente parte della SIR della Commissione per 

l’Orientamento e il Tutorato; 

6) sono stati eliminati i commi 1, 2  e 3 dell’art. 20, in quanto i primi due commi sono da riferire 

alla prima applicazione del regolamento-tipo, ai fini dell’elezione del Direttore del 



8 
 

Dipartimento e degli altri rappresentanti elettivi e il terzo comma non ha più ragione di 

esistere a seguito del passaggio al bilancio unico di Ateneo. 

7) viene evidenziato che, nonostante l’art. 10, comma 4, del regolamento-tipo di Dipartimento 

e l’art. 33 dello Statuto di Ateneo stabiliscono che le modalità di nomina del Coordinatore 

del Corso di studio sono stabilite nel regolamento del corso di studio, tali previsioni sono 

invece contenute all’interno del regolamento di Dipartimento (art. 10, commi 8 e segg.).   

 


